

Социально-экономические показатели за 2017 год

Наименование показателя	ед. измерения	январь	январь-февраль	январь-март	январь-апрель	январь-май	январь-июнь	январь-июль	январь-август	январь-сентябрь	январь-октябрь	январь-ноябрь	январь-декабрь
Демография													
Численность постоянного населения по состоянию на 01.01.2017 г.	чел.	103023	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<i>% к соответствующему периоду 2016 года</i>	%	99,6	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Численность постоянного населения (в среднем за 2017 год) (предварительные данные)	чел.	103154	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<i>% к соответствующему периоду 2016 года</i>	%	99,9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Число родившихся (предварительные данные)	чел.	77	148	237	299	381	464	540	639	709	810	867	948
<i>% к соответствующему периоду 2016 года</i>	%	89,5	77,5	87,5	85,7	86,6	87,2	85,4	86,8	85,1	87,9	84,9	85,9
Число умерших (предварительные данные)	чел.	133	232	350	458	568	689	783	903	1005	1131	1243	1354
<i>% к соответствующему периоду 2016 года</i>	%	107,3	93,5	92,8	93,7	95,9	95,4	94,8	97,1	96,3	98,7	98,1	99,9
Естественный прирост (+), убыль (-)	чел.	-56	-84	-113	-159	-187	-225	-243	-264	-296	-321	-376	-406
<i>к соответствующему периоду 2016 года</i>	чел.	Убыль увеличилась на 18 чел.	Убыль увеличилась на 27 чел.	Убыль увеличилась на 7 чел.	Убыль увеличилась на 19 чел.	Убыль увеличилась на 35 чел.	Убыль увеличилась на 35 чел.	Убыль увеличилась на 49 чел.	Убыль увеличилась на 70 чел.	Убыль увеличилась на 85 чел.	Убыль увеличилась на 96 чел.	Убыль увеличилась на 130 чел.	Убыль увеличилась на 155 чел.
Миграционный прирост (+), убыль (-)	чел.	Прирост +24	Прирост +16	Прирост +2	Прирост +136	Прирост +198	Прирост +329	Прирост +314	Прирост +370	Прирост +309	Прирост +284	Прирост +455	Прирост +522
<i>% к соответствующему периоду 2016 года</i>	чел.	Убыль -158	Убыль -166	Убыль -242	Убыль -335	Убыль -312	Убыль -289	Убыль -231	Убыль -265	Убыль -294	Убыль -381	Убыль -292	Убыль -157
Уровень жизни населения													
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата одного работника по крупным и средним предприятиям	рублей	27137,3	24941,5	25278,7	25255,4	25573,5	26128,7	25891,5	25977,2	25978	26127,4	26279,3	26512,9
<i>% к соответствующему периоду 2016 года</i>	%	115,1	111,9	111,2	109,3	109,4	109,3	108,6	108,6	108,7	109,1	108,5	107,8
Просроченная задолженность по заработной плате (по данным Тамбовстата)	тыс. руб.	0,0 (на 01.02.2017)	0,0 (на 01.03.2017)	0,0 (на 01.04.2017)	0,0 (на 01.05.2017)	0,0 (на 01.06.2017)	0,0 (на 01.07.2017)	0,0 (на 01.08.2017)	0,0 (на 01.09.2017)	0,0 (на 01.10.2017)	0,0 (на 01.11.2017)	0,0 (на 01.12.2017)	0,0 (на 01.01.2018)

% к соответствующему периоду 2016 года	тыс. руб.	0,0 (на 01.02.2016)	0,0 (на 01.03.2016)	"Стройсталь-ТЗМК" - 29503 тыс. руб. - 339 чел.	"Стройсталь-ТЗМК" - 29503 тыс. руб. - 339 чел.	0,0 (на 01.06.2016)	0,0 (на 01.07.2016)	0,0 (на 01.08.2016)	0,0 (на 01.09.2016)	0,0 (на 01.10.2016)	0,0 (на 01.11.2016)	0,0 (на 01.12.2016)	0,0 (на 01.01.2017)
Численность официально зарегистрированных безработных	чел.	403 (на 01.02.2017)	407 (на 01.03.2017)	403 (на 01.04.2017)	348 (на 01.05.2017)	359 (на 01.06.2017)	365 (на 01.07.2017)	353 (на 01.08.2017)	341 (на 01.09.2017)	331 (на 01.10.2017)	312 (на 01.11.2017)	357 (на 01.12.2017)	378 (на 01.01.2018)
% к соответствующему периоду 2016 года	%	79,6	74,4	77,1	84,3	89,1	94,6	93,4	96,1	101,5	94,3	96,2	96,4
Уровень безработицы (по данным ТОГКУ ЦЗН №1)	%	0,78 (на 01.02.2017)	0,78 (на 01.03.2017)	0,78 (на 01.04.2017)	0,67 (на 01.05.2017)	0,69 (на 01.06.2017)	0,70 (на 01.07.2017)	0,68 (на 01.08.2017)	0,66 (на 01.09.2017)	0,63 (на 01.10.2017)	0,64 (на 01.11.2017)	0,71 (на 01.12.2017)	0,75 (на 01.01.2018)
% к соответствующему периоду 2016 года		уменьшился на 0,19 процентных пункта	уменьшился на 0,32 процентных пункта	снизился на 0,22 п/п	снизился на 0,12 п/п	уменьшился на 0,07 процентных пункта	снизился на 0,04 п/п	снизился на 0,05 п/п	снизился на 0,09 п/п	увеличился на 0,01 процентных пункта	снизился на 0,36 процентных пункта	снизился на 0,26 процентных пункта	снизился на 0,19 процентных пункта
Экономические индикаторы													
<i>Характеристика хозяйствующих субъектов</i>													
Количество организаций	ед.	1423 (на 01.01.2017)	н/д	1398 (на 01.04.2017)	н/д	н/д	1422 (на 01.07.2016)	н/д	н/д	1418 (на 01.10.2017)	н/д	н/д	1428 (на 01.01.2018)
% к соответствующему периоду 2016 года	%	101,6	-	99,7	-	-	100,2	-	-	100,4	-	-	100,4
Среднесписочная численность работников крупных и средних предприятий, человек	ед.	13278	13389	13501	13608	13658	13694	13724	13735	13727	13683	13700	13699
% к соответствующему периоду 2016 года	%	104,6	105,4	106,1	107,2	107,6	107,7	106,9	106,5	105,9	105,7	105,6	105,2
Количество индивидуальных предпринимателей	ед.	2151	н/д	2199	н/д	н/д	2218	н/д	н/д	2224	н/д	н/д	2224
% к соответствующему периоду 2016 года	%	103,5	-	103,8	-	-	104,6	-	-	104	-	-	103,4
Оборот организаций по "хозяйственным" видам экономической деятельности (без субъектов малого предпринимательства)	млн. руб.	1 855,2	4 249,5	7362,2	10857,2	14749,3	18176,9	21354,6	24515,5	28057,6	31655,3	35272,6	39427,7
% к соответствующему периоду 2016 года	%	135,5	97,6	98,4	103,3	111,3	110,2	111,3	111,9	113,8	114,5	114,7	115,9

Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами организаций по "хозяйственным" видам экономической деятельности (без субъектов малого	млн. руб.	1497,2	3 199,3	5055	7146,5	9804,6	12289,2	14728,4	17052,8	19794,2	22683,8	25734,5	29393,1
% к соответствующему периоду 2016 года	%	150,1	106,5	106,2	109,8	118,8	118,5	120,2	119,2	121,2	122,1	122,4	127,7
Промышленное производство													
Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами в организациях обрабатывающих производств (без субъектов малого предпринимательства) по	млн. руб.	1 301,2	2 721,8	4095	5707,9	7839,4	9833,9	11895,4	13851,5	15943,9	17881	19956,8	22126,2
% к соответствующему периоду 2016 года	%	167,3	125,6	119,1	120,9	128,9	127,4	129,1	127	127	126,3	126,8	128,4
Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами в организациях по обеспечению электрической энергией, газом, паром; кондиционированию воздуха водоснабжение (без субъектов малого предпринимательства) по	млн. руб.	40,3	104,7	226,6	239,3	267,7	278	284,3	292,6	302,3	322	362,6	430,4
% к соответствующему периоду 2016 года	%	236,1	311,3	453,9	398,2	408,3	400,2	384,6	366,8	349,2	325,5	309,8	243,3
Сельское хозяйство													
Поголовье крупного рогатого скота (в хозяйствах всех категорий)	голов	-	-	18435	-	-	16785	-	-	16759	-	-	17183
% к соответствующему периоду 2016 года	%	-	-	87,2	-	-	91,1	-	-	100,8	-	-	94,3
в т.ч. коров (в хозяйствах всех категорий)	голов	-	-	7334	-	-	7534	-	-	7303	-	-	7353
% к соответствующему периоду 2016 года	%	-	-	100,4	-	-	106,1	-	-	104,4	-	-	100,8

Производство скота и птицы на убой (в хозяйствах всех категорий)	тонн	-	-	1186	-	-	2085	-	-	3342	-	-	4799
<i>% к соответствующему периоду 2016 года</i>	%	-	-	92,9	-	-	94,3	-	-	89,5	-	-	93,7
Производство молока (в хозяйствах всех категорий)	тонн	-	-	8090	-	-	18880	-	-	28765	-	-	34731
<i>% к соответствующему периоду 2016 года</i>	%	-	-	97	-	-	97,7	-	-	99,8	-	-	98
Инвестиции и строительная деятельность													
Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования по полному кругу организаций (по	млн. руб.	-	-	248,5	-	-	6296,2	-	-	9855,6	-	-	12300,7
<i>% к соответствующему периоду 2016 года</i>	%	-	-	18	-	-	212,3	-	-	151,4	-	-	140,6
Инвестиции в основной капитал по крупным организациям (без организаций, средняя численность которых не превышает 15 человек)	млн. руб.	-	-	544,3	-	-	5375,4	-	-	6710,4	-	-	9205,6
<i>% к соответствующему периоду 2016 года</i>	%	-	-	66,1	-	-	В 3,3 р.	-	-	В 2,4 р.	-	-	199,8
Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство» по крупным и средним организациям всех видов деятельности без организаций с	млн. руб.	52,3	67,4	88,1	235,1	459,4	695,4	859,4	1020,1	1270,2	1678,1	2233,7	3151,5
<i>% к соответствующему периоду 2016 года</i>	%	121,4	17,9	14,4	29,6	50,1	61,7	65,2	68,1	76,1	88,8	107,6	143,2
Ввод в действие жилых домов, в том числе:	тыс. кв. м.	0,1	1,2	2,5	3,8	14,1	34	49,7	80,3	99,2	111,5	122,8	140,3
<i>% к соответствующему периоду 2016 года</i>	%	13,7	13,2	8,7	11,6	31,2	56,1	72,7	105,4	116,3	115,6	117,2	106,7
- индивидуальные жилые дома	тыс. кв. м.	0,1	1,0	1,9	2,8	13,1	33	48,8	77,4	91,2	103,5	107,7	115,8
<i>% к соответствующему периоду 2016 года</i>	%	169	12,2	13	15,8	66,3	123	140,6	63,7	180,0	181,5	180,6	135,4

Транспорт													
Объем грузовых перевозок предприятий всех видов экономической деятельности (без субъектов малого предпринимательства)	тыс. тонн	594,2	1526,5	2320,4	3263,0	4467	5869,5	7030,3	8185,2	10116,6	12244,2	14029,1	15491,8
<i>% к соответствующему периоду 2016 года</i>	%	108,3	140,2	135,7	144,6	162,1	177	178,4	178,9	182,9	189,3	191,6	191,3
Грузооборот предприятий района всех видов экономической деятельности (без субъектов малого предпринимательства)	млн. тонн-км	54,8	150,8	235	321,5	452	589,4	708,4	822,4	1051,0	1262,9	1447,6	1584,3
<i>% к соответствующему периоду 2016 года</i>	%	105,6	160,6	146,8	143,3	160,5	170,7	172,8	174,9	182,1	187,8	190,4	188,1
Перевезено пассажиров, всего	тыс. чел.	317,6	641,7	966,6	1297,3	1645	1977,9	2313,2	2616,9	2913	3214,6	3505,6	3814,1
<i>% к соответствующему периоду 2016 года</i>	%	96,1	96,4	96,2	95,5	94,4	94,6	94,6	93,4	92	91,1	90,3	89,8
Пассажирооборот, всего	тыс. пасс.-км.	9739,9	20 186,7	30540,5	41150,6	52306,2	63030	73839	83696,2	93323,3	103128	112610,3	122766
<i>% к соответствующему периоду 2016 года</i>	%	98,3	101,1	101,3	100,8	100,6	101	101	99,7	38,4	97,5	96,7	96,3
Услуги населению													
Оборот розничной торговли, по предприятиям, не относящимся к субъектам малого	млн. руб.	202,9	419,4	731,4	1028,5	1347,8	1689,1	2039,4	2383,5	2697,9	2987,9	3279,6	3629,3
<i>% к соответствующему периоду 2016 года</i>	%	97,4	100,5	116,4	116,2	115,7	115,8	112,9	112,7	112,3	111,6	112,9	113,9
Оборот общественного питания по предприятиям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства	млн. руб.	2,6	5,1	8,3	11,8	15,2	18,7	22,9	27,4	31,7	35,6	39	42,6
<i>% к соответствующему периоду 2016 года</i>		122,3	В 2,4 р.	126	123,6	121,4	119,9	117,8	116,3	115	113,5	113,6	113
Объем платных услуг населению по коммерческим и некоммерческим предприятиям (без субъектов малого предпринимательства)	млн. руб.	69,0	192,8	312,2	408,7	488,8	552,8	600,6	639,7	675,3	718,9	780,6	872,9
<i>% к соответствующему периоду 2016 года</i>		56,3	141,7	137,9	136,6	133,6	133	132,6	132,3	130,6	129,3	128,7	122,6